[image: image1.wmf]
Администрация

города Волгодонска

РАСПОРЯЖЕНИЕ

20.04.2012

№ 109
г.Волгодонск

Об утверждении Положения
о комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав
Администрации города Волгодонска в новой редакции
В соответствии с решением Волгодонской городской Думы                     от 09.06.2010 №78 «Об утверждении структуры Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска», решением Волгодонской городской Думы от 20.05.2011 №59 «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 9 июня 2010 года №78 «Об утверждении структуры Администрации города Волгодонска и органов Администрации города Волгодонска», на основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 18.06.2010 №48 «О создании структурных подразделений Администрации города Волгодонска», распоряжения Администрации города Волгодонска от 22.06.2011 №332 «Об утверждении штатного расписания Администрации города Волгодонска»
1. Утвердить Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска в новой редакции (приложение).

2. Считать утратившим силу распоряжение Администрации города Волгодонска от 23.08.2011 №135 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска».

3. Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска в новой редакции вступает в силу со дня принятия.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию               Н.В.Полищук.

Мэр города Волгодонска

В.А. Фирсов

Проект распоряжения

вносит комиссия по делам

несовершеннолетних и защите их прав
Администрации города Волгодонска
Приложение

к распоряжению

Администрации города

Волгодонска

от 20.04.2012 № 109
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации города Волгодонска

1. Общие положения
1.1 Комиссия является структурным подразделением Администрации города Волгодонска без права образования юридического лица (именуемая в дальнейшем - Комиссия), органом системы государственной профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, образованным для обеспечения единого государственного подхода к решению проблем защиты прав и законных интересов несовершеннолетних. Полное наименование: комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска, сокращенное наименование: КДНиЗП.

1.2 Комиссия создана на основании распоряжения Администрации города Волгодонска от 18.06.2010 №48 «О создании структурных подразделений Администрации города Волгодонска».

1.3 Комиссия структурно подчиняется заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.

1.4 В своей деятельности Комиссия руководствуется:

- Конституцией Российской Федерации;

- нормативно – правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации;

- Федеральным законом от 24.06.99 №120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- Областным законом от 26.12.2005 №425-ЗС «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Ростовской области»;

- областными законами Ростовской области;

- нормативно – правовыми актами Губернатора Ростовской области и Правительства Ростовской области;

- Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»;

- Решениями Волгодонской городской Думы;

- настоящим Положением.

1.5 Комиссия имеет круглую печать «Администрация города Волгодонска Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав» с изображением герба города Волгодонска, штампы, бланки документов.

2. Цель и задачи комиссии
2.1 Основной целью Комиссии является координация деятельности органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних граждан, обеспечивающая исполнение законодательства Российской Федерации, Ростовской области, муниципальных правовых актов города Волгодонска в сфере предупреждения безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, защиты их прав и интересов.

2.2 Задачи Комиссии:

2.2.1. Организация работы по предупреждению безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних.
2.2.2. Принятие мер к обеспечению защиты прав и законных интересов несовершеннолетних от физического, психического, сексуального и иных форм насилия, от всех форм дискриминации и от вовлечения их в различные виды антиобщественного поведения.
2.2.3. Организация контроля за предоставлением несовершеннолетним условий содержания, воспитания, обучения, охраны здоровья.
2.2.4. Организация своевременного учета и индивидуальной профилактической работы в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних.
2.2.5. Рассмотрение материалов в отношении несовершеннолетних, совершивших противоправные деяния до 18 лет, а также рассмотрение дел о поведении, отклоняющемся от дозволенного правовыми нормами или нормами морали, и об антиобщественных действиях.
3. Функции комиссии
3.1. Организовывает взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, федеральными органами по вопросам профилактики безнадзорности, беспризорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних.
3.2. Разрабатывает проекты нормативных правовых актов  и целевых программ по вопросам защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, улучшению условий жизни, охраны здоровья, воспитания, образования, труда и отдыха несовершеннолетних, профилактике их безнадзорности, беспризорности, правонарушений.

3.3. Осуществляет анализ проводимой в городе профилактической работы на основе информационно-статистических материалов, представленных органами и учреждениями системы профилактики, с целью выявления и устранения причин и условий, способствующих безнадзорности, беспризорности, правонарушениям и антиобщественным действиям несовершеннолетних.
3.4. Формирует базу данных об органах и учреждениях системы профилактики, способы связи с ними.
3.5. Оказывает организационную, методическую, информационную помощь органам и учреждениям системы профилактики по указанному вопросу.
3.6. Направляет в заинтересованные органы и учреждения системы профилактики поступившую в Комиссию информацию о выявленных детях, жизнь и здоровье которых находятся в опасности, и семьях, находящихся в социально - опасном положении, для оперативных мер реагирования, контролирует ее исполнение.
3.7. Защищает права и законные интересы несовершеннолетних в суде.

3.8. Готовит представления или заключения совместно с администрацией специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа в суд по месту нахождения указанного учреждения по вопросам:

а) продления срока пребывания несовершеннолетнего в указанном учреждении;

б) прекращения пребывания несовершеннолетнего в указанном учреждении до истечения установленного судом срока;

в) перевода несовершеннолетнего в другое специальное учебно-вос​питательное учреждение закрытого типа;

г) восстановления срока пребывания несовершеннолетнего в указанном учреждении.
3.9. Предоставляет муниципальную  услугу «Прием и рассмотрение  письменных и устных обращений граждан, связанных с нарушением или ограничением прав и законных интересов несовершеннолетних» в соответствии с Административным регламентом комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

3.10. Направляет в соответствующие органы и учреждения системы профилактики постановления Комиссии.
3.11. Координирует реализацию индивидуальных программ комплексной реабилитации несовершеннолетних и (или) семей, находящихся в социально опасном положении.
3.12. Формирует и ведет учет банка данных:

- безнадзорных и беспризорных несовершеннолетних;

- семей, находящихся в социально опасном положении;

- несовершеннолетних подучетных категорий;

- рассмотренных на заседаниях Комиссии административных дел.
3.13. Передает сведения:

- о безнадзорных и беспризорных оператору единого городского банка данных о безнадзорных и беспризорных (Департамент труда и социального развития Администрации города Волгодонска), для формирования единого муниципального банка данных о безнадзорных и беспризорных;

- о семьях, находящихся в социально – опасном положении, оператору единого городского банка данных семей, находящихся в социально – опасном положении (Управление образования г. Волгодонска) для формирования единого муниципального банка данных семей, находящихся в социально опасном положении.
3.14. Организует проведение заседаний Комиссии по делам несовершеннолетних и защиты их прав.
3.15. Направляет постановления Комиссии в службу судебных приставов о принудительном взыскании штрафов.
3.16. Подготавливает документы для рассмотрения на заседаниях Комиссии.

3.17. Ведет учет и анализ материалов, рассмотренных на заседаниях Комиссии.
3.18. Ведет установленную документацию Комиссии.

3.19. Ведет работу по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных документов.
3.20. Обеспечивает сохранность документов.

4. Права комиссии
Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:

4.1. Запрашивать необходимую информацию от государственных, муниципальных органов и учреждений города Волгодонска о состоянии безнадзорности, правонарушениях несовершеннолетних, пьянстве, наркомании, токсикомании, гибели и травматизме детей, нарушениях прав несовершеннолетних.
4.2. Приглашать на заседания Комиссии для получения информации и объяснений по рассматриваемым вопросам должностных лиц и специалистов органов и учреждений системы профилактики, граждан.
4.3. Вносить, в установленном порядке, предложения о привлечении к ответственности должностных лиц органов и учреждений системы профилактики в случаях неисполнения ими постановлений Комиссии или не принятия мер по устранению нарушений прав и законных интересов несовершеннолетних.

4.5. Вести переписку по вопросам защиты прав и интересов несовершеннолетних с органами и учреждениями системы профилактики.

4.6. Представительствовать в установленном порядке во взаимоотношениях с государственными и муниципальными органами, предприятиями, организациями, учреждениями по всем вопросам, связанным с защитой прав и интересов несовершеннолетних.

4.7. Проводить совещания и участвовать в совещаниях, проводимых в городе, по вопросам безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
4.8. Осуществлять сбор материалов по вопросам воспитания, содержания детей, защиты их прав и законных интересов.
4.9. Осуществлять контроль условий содержания, воспитания и образования детей в государственных учреждениях интернатного типа, приюта для несовершеннолетних, общеобразовательных школ города и других образовательных учреждений по форме:

- анализ эффективности профилактической работы (2 раза в год);

- выход в учреждения с целью контроля ведения социальных паспортов и реализации индивидуальных программ комплексной реабилитации;

- выход в учреждения по фактам нарушений прав ребенка (письменные и устные обращения граждан).

4.10. Осуществлять контроль за соблюдением трудового законодательства, законодательства об охране труда в отношении работающих подростков, о результатах информировать прокуратуру г.Волгодонска.
5. Руководство комиссией
5.1. Комиссией руководит ведущий специалист - ответственный секретарь, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением Администрации города Волгодонска по представлению заместителя главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию.

5.2. На должность ведущего специалиста - ответственного секретаря Комиссии назначается лицо, имеющее высшее юридическое или педагогическое профессиональное образование и опыт работы с несовершеннолетними не менее 3 лет.

5.3. Ведущий специалист - ответственный секретарь организует деятельность работников Комиссии по выполнению ими своих должностных обязанностей.

5.4. Ведущий специалист - ответственный секретарь Комиссии:

5.4.1. Вносит заместителю главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию предложения о назначении на должность и освобождение от должности работников Комиссии, об их поощрении и применении к ним дисциплинарных взысканий.
5.4.2. Представляет Комиссию в пределах своей компетенции во взаимоотношениях со структурными подразделениями и органами Администрации города Волгодонска, с другими предприятиями, учреждениями, организациями города и области.
5.4.3. Подписывает служебную документацию в пределах своей компетенции.
5.4.4. Готовит проекты постановлений, распоряжений Администрации города Волгодонска, решений Волгодонской городской Думы.

5.5. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии производится за счет  средств Администрации города Волгодонска и областных субвенций.

6. Взаимодействие комиссии
В процессе деятельности Комиссия взаимодействует с:

6.1. Областными органами исполнительной и законодательной власти по вопросам своей компетенции.
6.2. Территориальными органами федеральных структур.
6.3. Структурными подразделениями и органами Администрации города Волгодонска.
6.4. Предприятиями, учреждениями, организациями в пределах своей компетенции.

7. Ответственность
Ведущий специалист - ответственный секретарь, работники Комиссии несут персональную ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации, в соответствии с функциями и задачами, возложенными на них должностными инструкциями.

Управляющий делами

И.В. Орлова